

## 立法院議案關係文書

(中華民國41年9月起編號)  
中華民國104年6月10日印發

## 院總第1687號 委員提案第17877號

案由：本院委員陳根德、陳超明、顏寬恒、張嘉郡、翁重鈞、廖正井、徐志榮、林國正、王進士、許淑華、李慶華、陳雪生、楊瓊瓔、王惠美等35人，鑒於老年農民福利津貼暫行條例之訂定，本以照顧老農生活及增進福祉為本意，惟歷來政府卻不斷提高請領門檻、限縮請領資格，使政府照顧農民美意大打折扣。我國近年由於氣候變遷、農業政策錯誤，及全球化趨勢，台灣農業經常成為開放市場受衝擊對象，許多農民因而被迫休耕甚至退休。真正的老農非但無法靠買賣農地獲取土地升值之利益，反而成為社會中更加弱勢的族群，連帶影響青年人口持續投入農業生產。現行老年農民福利津貼暫行條例第四條第三項第二款規定，老農所有之農地、農舍外土地及房屋價值合計新台幣五百萬元以上者，即不符合申請發給福利津貼之資格；然因國家發展，各地每戶五百萬元以下之住宅數量日減，現行規定顯對農民不公。爰此提案修正「老年農民福利津貼暫行條例第四條」，將原定個人所有土地及房屋價值，合計新臺幣五百萬元以上，修改為新臺幣一千萬元以上。是否有當，敬請公決。

## 說明：

- 一、老年農民福利津貼暫行條例之訂定，本以照顧農民為本意，但近幾年來卻不斷提高請領門檻，使政府照顧農民美意盡失。現行老年農民福利津貼暫行條例第四條第三項第二款規定個人所有土地及房屋價格合計新臺幣五百萬元以上者，不符合申請發給福利津貼之資格，造成部分處於地價上漲之弱勢老年農民無法請領津貼。
- 二、政府近年開始限制農舍及農地買賣政策，寄望減少農地及農舍價值，讓農民真正可有農地

## 立法院第 8 屆第 7 會期第 16 次會議議案關係文書

耕作，然因投資客已造成全台灣土地飆漲，更造成現有農舍、農地價值持續上升。又常見老年農民一輩子辛苦務農而購買安身立命之公寓，未有出售打算但因持有房屋數十年，而因鄰近房屋飆漲造成現今房屋價格已超過五百萬元，因而造成部分弱勢老年農民實無法領取之津貼。

- 三、爰提案修正將老農津貼之請領資格設限，由原訂的個人所有土地及房屋，限定至農業用地、農舍以外之個人所有土地及房屋，並提高個人所有土地價值為新臺幣一千萬元以上。並刪除第四項但書之規定，以確保弱勢老年農民可實質獲得政府補助。

|      |     |     |     |     |     |
|------|-----|-----|-----|-----|-----|
| 提案人： | 陳根德 | 陳超明 | 顏寬恒 | 張嘉郡 | 翁重鈞 |
|      | 廖正井 | 徐志榮 | 林國正 | 王進士 | 許淑華 |
|      | 李慶華 | 陳雪生 | 楊瓊瓔 | 王惠美 |     |
| 連署人： | 楊麗環 | 盧秀燕 | 廖國棟 | 黃昭順 | 林郁方 |
|      | 吳育仁 | 楊應雄 | 江惠貞 | 林德福 | 陳鎮湘 |
|      | 潘維剛 | 蔣乃辛 | 羅淑蕾 | 簡東明 | 盧嘉辰 |
|      | 陳淑慧 | 羅明才 | 邱文彥 | 黃志雄 | 鄭天財 |
|      | 丁守中 |     |     |     |     |

## 老年農民福利津貼暫行條例第四條條文修正草案對照表

| 修正條文  | 現行條文   | 說明  |
|---|--|---|
| <p>第四條 符合前條資格條件之老年農民，得申請發給福利津貼，自中華民國一百零一年一月一日起調整為每月新臺幣七千元，發放至本人死亡當月止；其後每四年調整一次，由中央主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之，但成長率為零或負數時，不予調整。</p> <p>本津貼之發放，經審查合格後，自受理申請日當月起算。</p> <p>經宣導一年後，自中華民國一百零二年一月一日起，始申請領取福利津貼之老年農民，有下列情形之一者不予發給，或停止發給至其原因消失之當月止。但一百零二年一月一日前已領取福利津貼之老年農民，不適用之：</p> <p>一、最近一年度農業所得以外之個人綜合所得總額，合計新臺幣五十萬元以上。</p> <p><u>二、農業用地、農舍以外之個人所有土地及房屋價值，合計新臺幣一千萬元以上。</u></p> <p>前項第二款土地之價值，以公告土地現值計算；房屋之價值，以評定標準價格計算。</p> <p>同一期間兼具前條及政</p> | <p>第四條 符合前條資格條件之老年農民，得申請發給福利津貼，自中華民國一百零一年一月一日起調整為每月新臺幣七千元，發放至本人死亡當月止；其後每四年調整一次，由中央主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之，但成長率為零或負數時，不予調整。</p> <p>本津貼之發放，經審查合格後，自受理申請日當月起算。</p> <p>經宣導一年後，自中華民國一百零二年一月一日起，始申請領取福利津貼之老年農民，有下列情形之一者不予發給，或停止發給至其原因消失之當月止。但一百零二年一月一日前已領取福利津貼之老年農民，不適用之：</p> <p>一、最近一年度農業所得以外之個人綜合所得總額，合計新臺幣五十萬元以上。</p> <p><u>二、個人所有土地及房屋價值，合計新臺幣五百萬元以上。</u></p> <p>前項第二款土地之價值，以公告土地現值計算；房屋之價值，以評定標準價格計算。<u>但有下情形之一者，應扣除之：</u></p> <p><u>一、農業用地。</u></p> | <p>一、老年農民福利津貼暫行條例之訂定，本以照顧農民為本意，但近幾年來卻不斷提高請領門檻，使政府照顧農民美意盡失。現行老年農民福利津貼暫行條例第四條第三項第二款規定個人所有土地及房屋價格合計新臺幣五百萬元以上者，不符合申請發給福利津貼之資格，造成部分處於地價上漲之弱勢老年農民無法請領津貼。</p> <p>二、且政府欲推出農舍及農地均需農民買賣之政策，寄望減少農地及農舍價值，讓農民真正可有農地耕作，可因投資客已造成全台灣土地飆漲，更造成現有農舍、農地價值持續上升，老年農民僅持有數十年屋齡之老舊公寓即超過五百萬元，因而造成部分老年農民實無法領取之津貼。且政府近年開始限制農舍及農地買賣政策，寄望減少農地及農舍價值，讓農民真正可有農地耕作，可因投資客已造成全台灣土地飆漲，更造成現有農舍、農地價值持續上升。又常見老年農民一輩子辛苦務農而購買安身立命之公寓，未有出售打算但因持有房屋數十年，而因鄰近房屋飆漲造成現今房屋價格已超過五百萬元，因而造成部分弱勢老年農民實無法領取之津貼。</p> <p>三、爰提案修正將老農津貼之請領資格設限，由原訂的個</p> |

府發放之生活補助或津貼之資格條件者，得擇一申領之。

已領取社會保險老年給付者，於本條例八十七年十一月十一日修正公布後再加入農民健康保險者或加入勞工保險之漁會甲類會員，不適用本條例之規定。

不符本條例資格而領取福利津貼者，其溢領之福利津貼應由本人或法定繼承人自事實發生之日起三十日內繳還；未繳還者，應依法追訴。

老年農民福利津貼申領及核發辦法，由中央主管機關定之。

二、農舍。

三、無農舍者，其個人所有實際居住之唯一房屋，該房屋評定標準價格及其土地公告現值合計未超過新臺幣四百萬元者；超過者，以扣除新臺幣四百萬元為限。

同一期間兼具前條及政府發放之生活補助或津貼之資格條件者，得擇一申領之。

已領取社會保險老年給付者，於本條例八十七年十一月十一日修正公布後再加入農民健康保險者或加入勞工保險之漁會甲類會員，不適用本條例之規定。

不符本條例資格而領取福利津貼者，其溢領之福利津貼應由本人或法定繼承人自事實發生之日起三十日內繳還；未繳還者，應依法追訴。

老年農民福利津貼申領及核發辦法，由中央主管機關定之。

人所有土地及房屋，限定至農業用地、農舍以外之個人所有土地及房屋，並提高個人所有土地價值為新台幣一千萬元以上。並刪除第四項但書之規定，以確保弱勢老年農民可實質獲得政府補助。